هم اکنون نیز صید این ماهیان صرفاً با

فراوانی ماهیان خاویاری در دریای خزر طی سال‌های ۱۹۷۶ تا ۲۰۰۵ کاهش شدیدی داشته است. بر اساس اطلاعات حاصل از گشت‌های ارزیابی ذخایر، ارایه شده توسط انستیتو کاسپینرخ روسیه فراوانی ماهیان خاویاری از ۱۴۴/۴ میلیون عدد در سال ۱۹۷۶/۱۳۵۵ به کمتر از ۳۸/۷۹ میلیون عدد در سال ۲۰۰۵/۱۳۸۴ رسیده است [۱۲].

#### ۴. نتیجه گیری

مرور منابع نشان داد تقسیم دریای خزر و عدم دخالت در دریای خزر طبق معاهده گلستان تا قبل از انقلاب اسلامی منجر به مشکلات زیست محیطی گونه‌های با ارزش خزر شده است. پس از انقلاب اسلامی با توجه به سیاستهای منطقی و بدون تنش در منطقه امروزه نه تنها حق کشتیرانی دریای خزر قائل شده است بلکه بوسیله ناوهای با دانش بومی، حفظ و حراست دریای خزر به خوبی رعایت شده است.